latin, 1948, p. 56-60, et P. Duparc, Le cimetière séjour des vivants, Bulletin 
philologique..., année 1964 (à paraître). 

1. En 1097-1125 à Dangeul, Sarthe, arr. Mamers, cant. Marolles-les-Braults : 
« Dédit etiam Hugo [de Asneriis] monachis tertiam partem decimarum annone 
de to ta terra sua, que sita est in prefata parrochia de Dongiolo... Preterea 
calumpniam quam faciebat in presbiterio prefate ecclesie et herbergamentum 
quod reclamabat in cymiterio ipsius ecclesie penitus dimisit » ; Cartulaire de 
Saint- Vincent du Mans, n° 736, col. 418. Cf. à la même date, àFillé-Guécélard: 
supra, p. 32, n. 4. En 1233 à Nogent le-Rotrou, Eure-et-Loir : « Pro sex solidis 
annui census quos dicti prior et convent us habebant apud domum nostram 
super hebergamentum cum pertinentiis suis situm in cymiterium domus 
noslre »; Cartulaire de Saint-Denis de Nogent-le-Rotrou, n° XCVIII, p. 195. 

2. A Birieux, Ain, arr. Bourg, cant. Villars-les-Dombes, en 1225 : « Guido 
li Deschaux et domina Guieta... recognoverunt... présente W. abbate Insuie 
Barbare, se habere tantum super homines de Byreu, singulis annis pro guarda 
lvui asinatas siliginis... et xl solidos et unam procurationem... Sciendum 
eciam quod in cimiterio nec in hominibus qui albergarentur in terris ad prio- 
ratum pertinentibus... nichil debent exigere » ; Bibliotheca Dumbensis, t. II, 
n° LXIX, p. 84. 

3. Sur les sauvetés, voir J. Flach, Les origines de V ancienne France, Paris, 
1886-1917, t. II, p. 171-211 ; Ch. Higounet, Les chemins de Saint-Jacques et 
les sauvetés de Gascogne, Annales du Midi, Toulouse, 1954, p. 293-304 ; P. 
Ourliac, Les sauvetés de Comminges, Études et documents sur les villages fondés 
par les Hospitaliers dans la région des coteaux commingeois, Recueil de V 
Académie de Législation, t. XVIII, Toulouse, 1947, et Les villages de la région 
toulousaine au XIIe siècle, Annales. Économies. Sociétés. Civilisations, Paris, 
1949, p. 268-277. 

4.- A Bouchemaine en 1245, à Saint- Georges-Buttavent en 1248, à Mont- 
bizot en 1270, à Exireuil en 1284, supra : p. 28, n. 1, p. 17, n. 5, p. 76, n. 2, 
p. 29, n. 5. 

5. A Marnay en 1263 : supra, p. 3 ', n. 4. 
6. A Frontenay-Rohan en 1164, à Candé en 1210, à Tourgeville en 1253, à 

Saint-Aubin-de-Terregatte en 12 92, supra, p. 32, n. 4, p. 28, n. 1, p. 25, n. 3 et 4. 
7. En 1255 dans un acte du sire de Payerne (cant. Vaud) : « Ego Torincus 

de Paterniaco et Ita uxor mea dedimus conventui cenobii de Fonte Sancte 
Marie, cisterciensis ordinis, in titulum recti et liberi allodii, quoddam aberga- 
mentum situm apud Burron, cum omni utilitate et juridictione et cum omnibus 
ejus appendiciis libère ac perpetuo possidendum, ita tamen quod michi To- 
rincho supradicto et uxori mee Ite, quamdiu vixerimus, decem solidi censuales